
Ano 2015, Edição n.º 3145 - Crato (CE), Quinta-feira 19 de Fevereiro de 2015.

ESTADO DO CEARÁ

Poder Executivo
MUNICÍPIO DE CRATO

Diário Oficial

Ano 2015, Edição n.º 3145 - Crato (CE), Quinta-feira 19 de Fevereiro de 2015.

AVISO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N° 2015.02.05.4. O Pregoeiro do 
Município do Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que, neste dia 06 de março de 2015 às 08:00 horas, na Sede da Comissão de 
Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro, Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura dos envelopes com 
documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS NA PRESTAÇÃO CONTINUADA 
E EXECUÇÃO DE SERVIÇOS CONTÁBEIS, FINANCEIRO, ORÇAMENTÁRIO, PATRIMONIAL E OBRIGAÇÕES ACESSÓRIOS, OBJETIVANDO A 
ORIENTAÇÃO E ACOMPANHAMENTO DAS FINANÇAS PÚBLICAS DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. O edital e 
seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 07:30 às 16:30 horas. Crato/CE, 19 de fevereiro de 2015. Gilberto Dumar Pinheiro Filho – 
Pregoeiro. 

AVISO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO– AVISO DE RESULTADO E LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N° 
2015.01.26.1. O Pregoeiro do Município do Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que, a sessão ocorrida neste dia 19 de fevereiro de 
2015 às 08:00 horas com objeto: CONTRATAÇÃO DE VEÍCULOS E MÁQUINAS PARA MANUTENÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS DO SISTEMA 
VIÉRIO DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE, foi declarado DESERTO, ficando portanto remarcada sessão para recebimento e abertura dos envelopes com 
documentos de habilitação e propostas de preços para o dia 06 de março de 2015 às 14:00 horas.O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço 
acima, das 07:30 às 16:30 horas. Crato/CE, 19 de fevereiro de 2015. Gilberto Dumar Pinheiro Filho – Pregoeiro

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL
A Secretaria de Finanças do Município de Crato/CE torna público o extrato do PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2014.02.03.25, 
decorrente da TOMADA DE PREÇO Nº 2013.10.23.2, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE LICENÇA DE USO DE SISTEMA INTEGRADO DE 
GESTÃO PÚBLICA, INCLUINDO SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO, MIGRAÇÃO DE DADOS, CUSTOMIZAÇÃO E TREINAMENTO, QUE ATENDA 
AS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS DO MUNICIPIO DE CRATO/CE, resolvem prorrogar o referido contrato por mais 12 
(doze) meses.
CONTRATANTE: Secretaria de Finanças
CONTRATADO: Intersol Serviços de Informática LTDA 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0201032/2015 – SEAD
CRATO/CE, 02 DE FEVEREIRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
REVOGAR GRATIFICAÇÕES concedidas aos servidores abaixo relacionados, através das portarias n° 0302078, de 03 de fevereiro de 2014 e n° 0603006, de 
06 de março de 2014, pela SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013:
JERÔNIMO GOMES LIMAVERDE FG 01
JOSÉ COELHO BERNARDO FG 01
VANEILDO SILVA DUTRA FG 05
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 02 de fevereiro de 2015.
___________________________
Cristiano Meira Leitão

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 1 de 8



Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0202021/2015 – SEAD
CRATO/CE, 02 DE FEVEREIRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR MARIA DALIRA DE OLIVEIRA, portador (a) de CPF 675.593753-04, no cargo de GERENTE DA CÉLULA DE ARTESANATO, simbologia 
CDA 02, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 02 de fevereiro de 2015.
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0202022/2015 – SEAD
CRATO/CE, 02 DE FEVEREIRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR VALÉRIA DA CUNHA SÁ, portador (a) de CPF 957.497.993-87, do cargo de COORDENADORA ESCOLAR, simbologia CDE 05, lotado (a) 
na EEIEF SÃO FRANCISCO, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela Lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 02 de fevereiro de 2015.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0202023/2015 – SEAD
CRATO/CE, 02 DE FEVEREIRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR SELMA MARIA BOTELHO ARRAIS, portador (a) de CPF 569.162.993-04, para exercer o cargo de COORDENADOR (A) DE INCLUSÃO E 
DIVERSIDADE e CONCERDER FUNÇÃO GRATIFICADA - FG 07, por exercer funções referentes ao cargo, este de origem comissionado, parte integrante 
da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 02 de fevereiro de 2015.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0202024/2015 – SEAD
CRATO/CE, 02 DE FEVEREIRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
REVOGAR GRATIFICAÇÃO DE 50% concedida a MARIA DAIANNA DA SILVA BEZERRA, portador (a) de CPF 048.425.383-25, concedida ao (a) 
mesmo (a) através da Portaria de n° 0601175, de 06 de janeiro de 2014, pela SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela Lei 2.852, de 09 de 
maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 02 de fevereiro de 2015.
_______________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0202025/2015 – SEAD
CRATO/CE, 02 DE FEVEREIRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR ANA CÉLIA HENRIQUE DA SILVA, portador (a) de CPF 006.700.973-57, para exercer o cargo de TÉCNICO PEDAGÓGICO e CONCERDER 
FUNÇÃO GRATIFICADA - FG 03, por exercer funções referentes ao cargo, este de origem comissionado, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 02 de fevereiro de 2015.

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 2 de 8



_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0202026/2015 – SEAD
CRATO/CE, 02 DE FEVEREIRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR GEOVANE TAVARES DE SANTANA, portador (a) de CPF 631.209.093-00, para exercer o cargo de TÉCNICO PEDAGÓGICO e 
CONCERDER FUNÇÃO GRATIFICADA - FG 03, por exercer funções referentes ao cargo, este de origem comissionado, parte integrante da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 02 de fevereiro de 2015.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0202027/2015 – SEAD
CRATO/CE, 02 DE FEVEREIRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR MARIA ISMÁLIA BITU CORTEZ PAIVA, portador (a) de CPF 248.818.213-34, para exercer o cargo de TÉCNICO PEDAGÓGICO e 
CONCERDER FUNÇÃO GRATIFICADA - FG 06, por exercer funções referentes ao cargo, este de origem comissionado, parte integrante da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 02 de fevereiro de 2015.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0202028/2015 – SEAD
CRATO/CE, 02 DE FEVEREIRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR CLARISSA COELHO DE ALENCAR MAGALHÃES, portador (a) de CPF 434.214.313-53, do cargo de COORDENADOR (A) ESPECIAL 
DO PROGRAMA DE SERVIÇO DE ATENÇÃO DOMICILIAR E NASF, simbologia CDS 04, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013, alterada pela Lei n° 3.076, de 23 de dezembro de 2014.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 02 de fevereiro de 2015.
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0202029/2015 – SEAD
CRATO/CE, 02 DE FEVEREIRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR ELIADE FERREIRA ALMEIDA, portador (a) de CPF 309.183.674-68, do cargo de COORDENADOR (A) DE UNIDADE BÁSICA DE 
SAÚDE, simbologia CDS 05, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013, alterada pela Lei n° 
3.076, de 23 de dezembro de 2014. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 02 de fevereiro de 2015.
______________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0202030/2015 – SEAD
CRATO/CE, 02 DE FEVEREIRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR LEONARDO ARAÚJO SAMPAIO, portador (a) de CPF 756.640.463-68, do cargo de COORDENADOR DA ATENÇÃO PRIMÁRIA, 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 3 de 8



simbologia CDA 01, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013, alterada pela Lei n° 3.076, 
de 23 de dezembro de 2014. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 02 de fevereiro de 2015.
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0202031/2015 – SEAD
CRATO/CE, 02 DE FEVEREIRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR CICERA ROBECIVANHA JANUARIO, portador (a) de CPF 777.154.523-49, do cargo de ASSESSOR ESPECIAL, simbologia CDS 04, parte 
integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013, alterada pela Lei n° 3.076, de 23 de dezembro de 2014. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 02 de fevereiro de 2015.
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete

PORTARIA

PORTARIA Nº 0302005/2015 – SEAD
CRATO/CE, 03 DE FEVEREIRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
CONCEDER GRATIFICAÇÃO DE 100% a MARIA DAIANNA DA SILVA BEZERRA, portador (a) de CPF 048.425.383-25, nomeada no cargo de 
TÉCNICO ADMINISTRATIVO, por estar exercendo, além de suas atribuições, outras de interesse da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada 
pela Lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 03 de fevereiro de 2015.
_______________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0302006/2015 – SEAD
CRATO/CE, 03 DE FEVEREIRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
CONCEDER GRATIFICAÇÕES aos servidores abaixo relacionados, pela SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 
2013:
CLAUDIVAN DA SILVA GOMES FG 01
JERÔNIMO GOMES LIMAVERDE FG 03
JOSÉ COELHO BERNARDO FG 03
VANEILDO SILVA DUTRA FG 03
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 03 de fevereiro de 2015.
____________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0302007/2015 – SEAD
CRATO/CE, 03 DE FEVEREIRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR VALESKA MACÊDO CRUZ CORDEIRO, portador (a) de CPF 027.086.953-04, no cargo de COORDENADOR (A) ESPECIAL DO 
PROGRAMA DE SERVIÇO DE ATENÇÃO DOMICILIAR E NASF, simbologia CDS 04, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, 
criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013, alterada pela Lei n° 3.076, de 23 de dezembro de 2014. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 03 de fevereiro de 2015.
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 4 de 8



PORTARIA Nº 0302008/2015 – SEAD
CRATO/CE, 03 DE FEVEREIRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR LIVIA MONTEIRO RODRIGUES, portador (a) de CPF 005.013.783-24, no cargo de COORDENADOR (A) DE UNIDADE BÁSICA DE 
SAÚDE, simbologia CDS 05, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013, alterada pela Lei n° 
3.076, de 23 de dezembro de 2014. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 03 de fevereiro de 2015.
_______________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0302009/2015 – SEAD
CRATO/CE, 03 DE FEVEREIRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR CICERA ROBECIVANHA JANUARIO, portador (a) de CPF 777.154.523-49, no cargo de COORDENADOR DA ATENÇÃO PRIMÁRIA, 
simbologia CDA 01, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013, alterada pela Lei n° 3.076, 
de 23 de dezembro de 2014. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 03 de fevereiro de 2015.
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0302010/2015 – SEAD
CRATO/CE, 03 DE FEVEREIRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR LEONARDO ARAÚJO SAMPAIO, portador (a) de CPF 756.640.463-68, no cargo de ASSESSOR ESPECIAL, simbologia CDS 04, parte 
integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013, alterada pela Lei n° 3.076, de 23 de dezembro de 2014. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 03 de fevereiro de 2015.
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0302011/2015 – SEAD
CRATO/CE, 03 DE FEVEREIRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR REJANE MARIA DE OLIVEIRA CARNEIRO, portador (a) de CPF 117.475.068-50, no cargo de GERENTE DA CÉLULA DE UNIDADE DE 
SAÚDE DA FAMÍLIA, simbologia CDA 02, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013, 
alterada pela Lei n° 3.076, de 23 de dezembro de 2014. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 03 de fevereiro de 2015.
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0602004/2015 – SEAD
CRATO/CE, 06 DE FEVEREIRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR ZARA LAMEC BRITO LÓSSIO, portador (a) de CPF 700.910.563-49, do cargo de DIRETORA ESCOLAR, simbologia CDE 02, lotado (a) na 
EEIEF JOSÉ BIZERRA DE BRITTO, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela Lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 06 de fevereiro de 2015.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 5 de 8



PORTARIA

PORTARIA Nº 0902001/2015 – SEAD
CRATO/CE, 09 DE FEVEREIRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR EUFRÁSIA MARIA BARBOSA BRITO, portador (a) de CPF 276.188.463-91, para exercer o cargo de COORDENADORA ESCOLAR, lotado 
(a) na EEIEF JOSÉ BIZERRA DE BRITTO e CONCERDER FUNÇÃO GRATIFICADA - FG 02, por exercer funções referentes ao cargo, este de origem 
comissionado, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 09 de fevereiro de 2015.
_______________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1202001/2015 – SEAD
CRATO/CE, 12 DE FEVEREIRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
REVOGAR GRATIFICAÇÃO DE 100% concedida a ANA ISABEL FEITOSA DE SOUZA, portador (a) de CPF 816.751.783-72, concedida ao (a) mesmo 
(a) através da Portaria de n° 0601180, de 06 de janeiro de 2014, pela SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela Lei 2.852, de 09 de maio de 
2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 12 de fevereiro de 2015.
_______________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete

PORTARIA

PORTARIA Nº 1202002/2015 – SEAD
CRATO/CE, 12 DE FEVEREIRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
REVOGAR FUNÇÃO GRATIFICADA FG - 04 concedida a JOANA D’ARC DE ANDRADE ARRAES, portador (a) de CPF 144.679.333-87, concedida ao 
(a) mesmo (a) através da Portaria de n° 0104026, de 01 de abril de 2014, pela SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criada pela Lei 2.852, de 09 de 
maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 12 de fevereiro de 2015.
_______________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1202003/2015 – SEAD
CRATO/CE, 12 DE FEVEREIRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
REVOGAR GRATIFICAÇÕES concedidas aos servidores abaixo relacionados, através das portarias n° 0302018, 0302019, 0302020, 0302021, 0302022, 
0302023 de 03 de fevereiro de 2014 e n° 0603022, de 06 de março de 2014 pela SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, CIDADANIA 
E TRÂNSITO, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013:
DANIEL AQUINO VIANA DA SILVA FG-07
DANIEL MACEDO SANTOS FG-07
EDILSON GONÇALVES MARQUES FG-07
JORGE CRUZ SANTANA NETO FG-07
JOSÉ ORLEANS MOURA BEZERRA JÚNIOR FG-07
JOSÉ WELLYVAN CALOU DE MENESES FG-07
VALTER JÚLIO DE LIMA FG-07
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 12 de fevereiro de 2015.
____________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1202004/2015 – SEAD
CRATO/CE, 12 DE FEVEREIRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 6 de 8



da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
REVOGAR GRATIFICAÇÕES concedidas aos servidores abaixo relacionados, através das portarias n° 1106032, 1106193, 1106222 de 11 de junho de 2014, 
de n° 0302061, de 03 de fevereiro de 2014, de n° 0603022, de 06 de março de 2014, de n° 0104012, de 01 de abril de 2014, de n° 0206011, de 02 de junho de 
2014 e de 0306004, de 03 de junho de 2014 pela SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, CIDADANIA E TRÂNSITO, conforme Lei 
2.852, de 09 de maio de 2013:
ANTONIO VERICIO ALVES FG-03
CICERO REGINALDO GONÇALVES DA SILVA FG-03
CICERO ROGERIO PAIVA LIMA FG-03
CICERO ROMAO DOS SANTOS FG-03
CRISTIANO ACACIO LEITE PEREIRA FG-03
ELISIANA MOURA ALVES FG-03
FABIANO ALVES DA SILVA FG-03
FRANCISCO DALMIR SILVA BEZERRA FG-03
FRANCISCO DOS SANTOS PRAXEDES FG-03
JOÃO BOSCO SANTOS DE SOUSA FG-03
JOÃO PAULO BRAZ FG-03
JOSAFÁ CANUTO DE SOUSA JÚNIOR FG-03
JOSÉ ADELIO CARVALHO FERREIRA FG-03
JOSÉ WILSON DA SILVA GOMES JÚNIOR FG-03
JUCELINO SILVA SANTOS FG-03
MARCELA ALVES DE SOUZA FG-03
PAULO DAS CHAGAS FEITOSA FG-03
REJYFRANK CHARLES RODRIGUES DA SILVA FG-03
RICARDO REGIS DA SILVA NASCIMENTO FG-03
ROBERTA KELLY BESERRA LOBO FG-03
ROMÃO JOSÉ DAS NEVES IZIDRO FG-03
THIAGO FERNANDES VIEIRA FG-03
ULISSES ARAUJO DE MORAIS FG-03
VALDEMIR FACUNDO DO NASCIMENTO FG-03
WIRANEY DE SOUSA BEZERRA FG-03
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 12 de fevereiro de 2015.
____________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1302001/2015 – SEAD
CRATO/CE, 13 DE FEVEREIRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
CONCEDER GRATIFICAÇÕES, aos servidores abaixo relacionados, pela SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, conforme Lei 2.852, de 09 de 
maio de 2013:
ANA ISABEL FEITOSA DE SOUZA 50%
JOANA D’ARC DE ANDRADE ARRAES FG 01
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 13 de fevereiro de 2015.
____________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1302002/2015 – SEAD
CRATO/CE, 13 DE FEVEREIRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
CONCEDER GRATIFICAÇÕES aos servidores abaixo relacionados, por estarem exercendo, além de suas atribuições, outras de interesse da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, CIDADANIA E TRÂNSITO, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013:
DANIEL AQUINO VIANA DA SILVA FG-03
DANIEL MACEDO SANTOS FG-03
JORGE CRUZ SANTANA NETO FG-03
JOSÉ ORLEANS MOURA BEZERRA JÚNIOR FG-03
JOSÉ WELLYVAN CALOU DE MENESES FG-03
VALTER JÚLIO DE LIMA FG-03
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 13 de fevereiro de 2015.
____________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 7 de 8



http://www.crato.ce.gov.br

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 8 de 8


